
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  281  DEL  01/12/2022

OGGETTO

PROROGA CONTRATTI DI LAVORO PERSONALE ASSUNTO AI SENSI DELL'ART. 90 E 
DELL'ART. 110 DEL TUEL. 

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

PRESO ATTO CHE in occasione delle elezioni che si sono tenute lo scorso 26/11/2022, il  
sottoscritto è risultato eletto quale Presidente della Provincia di Reggio Emilia;

CONSIDERATO CHE presso la Provincia sono attivi diversi contratti a tempo determinato 
ex art. 90, art. 110 comma 1 e art. 110 comma 2 del D. Lgs. no. 267/2022 la cui durata è 
rapportata al mandato del presidente e che cessano con il termine dello stesso, salvo le 
specifiche previsione contenute nel Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  
o nei singoli contratti individuali;

VISTI in particolare:
• l’art. 19 c. 5 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede 

che “al fine di garantire la continuità dell’attività dell’Ente, i titolari degli incarichi di  
cui all’art. 110 del TUEL restano in carica per i 90 giorni successivi alle elezioni, 
salvo il presidente neo-eletto non disponga diversamente”;

• l’art. 20 c. 4 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede 
che Alla scadenza del mandato i dipendenti assunti con contratto a termine restano 
in  carica  fino  ad  un  massimo di  60  giorni.  Entro  10  giorni  dall'insediamento  il  
presidente neoeletto definisce la durata della proroga”;

• gli avvisi relativi all’assunzione a tempo determinato ex art. 110 c. 2 dei dirigenti del 
Servizio unità speciale per l’edilizia e la sismica e del Servizio Unità amministrativa 
speciale per il PNRR e gli investimenti che all’art. 3 prevede che “lo stesso soggetto 
può  essere  destinatario  di  più  incarichi  successivi,  pertanto,  alla  scadenza  del 
mandato e nel limite complessivo di durata di trentasei mesi, il presidente neoeletto 
potrà affidare un ulteriore incarico per il periodo triennale residuo, senza necessità 
di procedere a nuova selezione”;

DATO ATTO CHE:
• sono in corso di completamento le procedure pubbliche di reclutamento relativa a 

figure professionali attualmente ricoperte mediante contratti di alta specializzazione 
ex art. 110 c. 1 del TUEL;

• il  personale  assunto  ai  sensi  dei  citati  art.  90  e  110  sono  stati  singolarmente 
informati circa i predetti termini di conclusione del rapporto di lavoro; 

RITENUTO  di  dover  provvedere  tempestivamente  alla  definizione  della  durata  delle 
proroghe contrattuali di cui sopra al fine di garantire la piena funzionalità dell’Ente;

RITENUTO, in particolare:
• di avvalersi dell’intero periodo di proroga di 90 giorni e pertanto fino al 24/02/2023 

prevista dall’art. 19 c. 5 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
per tutto il personale assunto ai sensi dell’art. 110 c. 1 e c. 2 al fine di disporre del 
tempo  necessario  ad  adottare  le  necessarie  determinazioni  organizzative  ed, 
eventualmente,  per  lo  svolgimento  delle  procedure  selettive  relativamente  alle 
seguenti figure professionali; 

• di autorizzare fin d’ora il servizio personale ad avvalersi della previsione di proroga 
nel limite complessivo di 36 mesi di cui all’art. 3 degli avvisi relativi all’assunzione a 
tempo determinato  ex  art.  110 c.  2  dei  dirigenti  del  Servizio  unità  speciale  per 
l’edilizia e la sismica e del Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli  

Decreto N. 281 del 01/12/2022
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



investimenti in considerazione dell’esigenza di non rallentare l’attività di servizi cui 
compete la corretta e tempestiva finalizzazione degli finanziamenti a valere sulle 
risorse del PNRR e del PNC; 

• di avvalersi dell’intero periodo di proroga di 60 giorni e pertanto fino al 25/01/2023 
prevista dall’art.  20 c. 4, al fine di disporre del tempo necessario ad adottare le 
necessarie determinazioni organizzative; 

DATO ATTO CHE la spesa relativa alle proroghe dei contratti a tempo determinato è già 
prevista nel bilancio pluriennale dell’ente;

Visti:
· il  parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Affari  Generali in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto;

· il parere favorevole del Dirigente del Servizio Bilancio in ordine alla regolarità contabile  
del presente atto; 

DECRETA

1. DI  AVVALERSI  dell’intero  periodo  di  proroga  di  90  giorni  e  pertanto  fino  al 
24/02/2023 prevista dall’art. 19 c. 5 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi per tutto il personale assunto ai sensi dell’art. 110 c. 1 e c. 2; 

2. DI AUTORIZZARE fin d’ora il  servizio personale ad avvalersi  della previsione di 
proroga  nel  limite  complessivo  di  36  mesi  di  cui  all’art.  3  degli  avvisi  relativi 
all’assunzione a tempo determinato ex art. 110 c. 2 dei dirigenti del Servizio unità 
speciale per l’edilizia e la sismica e del Servizio Unità amministrativa speciale per il  
PNRR e gli investimenti in considerazione dell’esigenza di non rallentare l’attività di 
servizi  cui  compete  la  corretta  e  tempestiva finalizzazione degli  finanziamenti  a 
valere sulle risorse del PNRR e del PNC; 

3. DI  AVVALERSI  dell’intero  periodo  di  proroga  di  60  giorni  e  pertanto  fino  al 
25/01/2023 prevista dall’art.  20 c. 4, al fine di disporre del tempo necessario ad 
adottare le necessarie determinazioni organizzative; 

4. DI  INCARICARE  il  competente  dirigente  ad  assumere  gli  atti  conseguenti  il 
presente provvedimento; 

DI DARE ATTO CHE il presente decreto è efficace dalla sua sottoscrizione.

Decreto N. 281 del 01/12/2022
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 01/12/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 281 del 01/12/2022
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Gestione del Personale
Proposta N° 2022/3186

Oggetto:  PROROGA  CONTRATTI  DI  LAVORO  PERSONALE  ASSUNTO  AI  SENSI 
DELL'ART. 90 E DELL'ART. 110 DEL TUEL. 

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 30/11/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Gestione del Personale
Proposta N° 2022/3186

Oggetto:  PROROGA  CONTRATTI  DI  LAVORO  PERSONALE  ASSUNTO  AI  SENSI 
DELL'ART. 90 E DELL'ART. 110 DEL TUEL. 

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 01/12/2022

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 281 DEL 01/12/2022

PROROGA CONTRATTI DI LAVORO PERSONALE ASSUNTO AI SENSI 
DELL'ART. 90 E DELL'ART. 110 DEL TUEL. 

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 02/12/2022 IL VICE SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


